
1 

 

Příloha č. 2: Podmínky vzdáleného přístupu ke Službě NDK-DNNT 

 

1. Obecné podmínky služby: 

1.1. Vzdáleným přístupem ke službě NDK-DNNT se má pro účely smlouvy na mysli individuální 

přístup registrovaného čtenáře Zastupované knihovny ke službě Zobrazení na dálku ve smyslu 

Čl. II odst. 3. Smlouvy, tedy i mimo prostory Zastupované knihovny. 

1.2. Zastupovaná knihovna se zavazuje ověřovat identitu registrovaného čtenáře Zastupované 

knihovny před jeho prvním přístupem ke službě, a to alternativně jedním z následujících způsobů 

v závislosti na objektivních technických možnostech Zastupované knihovny: 

1.2.1. Ověřováním Zastupované knihovny v rámci compliance a členství IdP v České 

akademické federaci eduID.cz prostřednictvím vlastního IdP, v podrobnostech viz 

následující webové portály: 

https://www.eduid.cz/cs/tech/join, 

https://www.eduid.cz/cs/tech/idp, 

anebo 

1.2.2. Zastupovaná knihovna využije identitních služeb Národní knihovny pro přístup ke službě 

ověřováním propojenými identitami, tj. prostřednictvím bezplatných služeb správy identit 

Národní knihovnou pro přístup ke službě. 

1.3. Bude-li zvolena varianta ověřování identity registrovaného čtenáře způsobem uvedeným v odst. 

1.2.1., zavazuje se Zastupovaná knihovna dodat Národní knihovně přinejmenším následující 

informace (set atributů) o Registrovaném čtenáři: 

- eduPersonUniqueId, v podrobnostech viz též např. 

https://www.eduid.cz/cs/tech/attributes#povinne_atributy 

https://www.eduid.cz/cs/tech/attributes/edupersonuniqueid 

- mail (e-mail), v podrobnostech viz též např. 

https://www.eduid.cz/cs/tech/attributes#povinne_atributy 

https://www.eduid.cz/cs/tech/attributes/mail 

- deklaraci o podpoře EntityAttributes a uvolňování atributů CoCo ze strany IdP zastupované 

knihovny pro Service Providery, v podrobnostech viz též např. 

https://www.eduid.cz/cs/tech/categories/coco. 

Stejně tak se Zastupovaná knihovna zavazuje zajistit neměnnost jednoznačného identifikátoru 

registrovaného čtenáře (hodnoty atributu „eduPersonUniqueId“) i v případě změny čísla 

čtenářského průkazu nebo změny knihovního systému Zastupované knihovny. 

1.4. Bude-li zvolena varianta ověřování identity registrovaného čtenáře způsobem uvedeným v odst. 

1.2.2., zavazuje se Zastupovaná knihovna: 

- vést a průběžně aktualizovat evidenci svých registrovaných čtenářů; 

- poskytovat Národní knihovně dávkově seznam e-mailových adres registrovaných čtenářů 

pro účely plnění povinností Národní knihovny plynoucí ze Smlouvy a tento seznam 

pravidelně aktualizovat tak, aby nový obsah seznamu plně nahrazoval ten dosavadní; 

- uživatelům, kteří v nově poskytnutém seznamu nebudou uvedeni, bezodkladně pozastavit 

Vzdálený přístup k službě, nebude-li tak již učiněno ze strany Národní knihovny. 

1.5. Zastupovaná knihovna se zavazuje zajistit informovanost registrovaných čtenářů o podmínkách 

užívání služby, jakož i o způsobu, jak bude nakládáno s osobními údaji registrovaných čtenářů 

v souvislosti s využíváním služby formou Vzdáleného přístupu. Mezi tyto povinnosti patří 

https://www.eduid.cz/cs/tech/join
https://www.eduid.cz/cs/tech/idp
https://www.eduid.cz/cs/tech/attributes/edupersonuniqueid
https://www.eduid.cz/cs/tech/attributes#povinne_atributy
https://www.eduid.cz/cs/tech/attributes/edupersonuniqueid
https://www.eduid.cz/cs/tech/attributes#povinne_atributy
https://www.eduid.cz/cs/tech/attributes/mail
https://www.eduid.cz/cs/tech/categories/coco


2 

 

uchovávání identifikace registrovaného čtenáře na základě „eduPersonUniqueId“ atributu po 

dobu 3 let od ukončení přístupu nebo ukončení registrace registrovaného čtenáře. Zastupovaná 

knihovna přitom bude postupovat v souladu se svými interními předpisy a s podmínkami 

stanovenými zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů ve spojení s Nařízením 

Evropského parlamentu a Rady Evropské unie 2016/679 ze dne 27. 4. 2016, o ochraně fyzických 

osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 

směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů). 

1.6. Dojde-li z jakéhokoliv důvodu k porušení podmínek poskytování služby prostřednictvím 

Vzdáleného přístupu, zavazuje se Zastupovaná knihovna na předchozí odůvodněnou písemnou 

výzvu Národní knihovny poskytnout kolektivnímu správci a Národní knihovně součinnost při 

zjišťování totožnosti registrovaného čtenáře, který porušení podmínek vyvolal. Za porušování 

podmínek poskytování služby prostřednictvím Vzdáleného přístupu se považuje mimo jiné tzv. 

neorganické (robotizované) vytěžování databáze, incidenty povahy osobních údajů, incidenty 

autorskoprávní, incidenty dotýkající se kybernetické bezpečnosti, ale též opakované nebo 

dlouhodobé přetěžování hardwarových či softwarových kapacit NDK způsobených stejným 

zdrojem. 

2. Specifické podmínky služby: 

2.1. Zastupovaná knihovna se v dalším zavazuje postupovat dle podmínek uvedených: 

- ve Všeobecných podmínkách pro poskytování služby NDK – DNNT, a dále 

- na webových stránkách Národní knihovny na adrese https://dnnt.nkp.cz/knihovny.html. 

 

Za Národní knihovnu: 

V Praze dne __________________ 

Za Zastupovanou knihovnu: 

V _____________ dne________________ 

 

 

 

____________________________ 

 

 

 

_____________________________ 

XXXXXX 

ředitel Knihovnického institutu 

Národní knihovna České republiky 

XXXXXXXXX 

ředitelka 

Knihovna AV ČR, v.v.i. 

 

https://dnnt.nkp.cz/knihovny.html

